ATA N o. 02

Reunião da Comissão de Constituição, Justiça,

Segurança Pública e Direitos Humanos, para

tratar sobre o Projeto de Lei 014 de 2025.

Aos vinte e quatro dias do mês de janeiro, do ano de dois mil e vinte e cinco, às dez horas, na

Sala Severino Silveira da Câmara de Vereadores de Lavras do Sul, situada à Rua Adão

Teixeira da Silveira, trezentos e noventa e seis, Bairro Centro, reuniram- se os Senhores

Vereadores da Comissão de Constituição, Justiça, Segurança Pública e Direitos Humanos,

Dimmy Leão Alves - Presidente, Sisínio Viana Guimarães - Relator e Issa El Hatal- Revisor,

para analisar e emitir Parecer ao Projeto de Lei 014, que “Estabelece o índice para revisão

geral anual dos servidores do Poder Executivo e Legislativo, Fundação Médico Hospitalar Dr.

Honor Teixeira da Costa, Magistério Municipal, aposentados e pensionistas, e dá outras

providências.”. O Projeto de Lei destaca em sua Exposição de Motivos que tal revisão trata da

reposição anual dos Servidores Municipais do Poder Executivo e Legislativo, Fundação

Médico Hospitalar Dr. Honor Teixeira da Costa, Magistério Municipal, aposentados e

pensionistas. Aponta a adoção do índice de 4,83% (quatro virgula oitenta e três por cento) –

índice do IPCA, por ser mais dentro do previsto para o reajuste 2025, considerando a previsão

orçamentária e também por se tratar do índice oficial de inflação. O projeto em questão está

em conformidade com os preceitos legais inerentes à espécie, verificados pela Assessoria

Jurídica desta Casa, além de atender as normas formais da técnica legislativa, contendo

previsão e disponibilidade orçamentaria suficiente para a despesa pretendida. A Comissão de

Constituição, Justiça, Segurança Pública e Direitos Humanos, reconhece que o Projeto de Lei

é de interesse público e não possui nenhum vício que possa obstruir sua aprovação. Sem mais

para ser tratado, foi encerrada a reunião, lavrada ata e assinada pelos membros da Comissão

de Constituição, Justiça, Segurança Pública e Direitos Humanos. Sala Severino Silveira, em

24 de janeiro de 2025.

Dimmy Leão Alves- PP

Presidente

Sisínio Viana Guimarães (Neto Viana) - PT

Relator

Issa El Hatal - MDB

Revisor